ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO

SSSSeeeessssssssããããoooo    OOOOrrrrddddiiiinnnnáááárrrriiiiaaaa    ddddaaaa    AAAAsssssssseeeemmmmbbbblllleeeeiiiiaaaa    ddddeeee    FFFFrrrreeeegggguuuueeeessssiiiiaaaa    33330000----00006666----2222000022221111        1111    ||||    4444

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DE

FREGUESIA, REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2021

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, no edifício da sede da Junta de

Freguesia, na Rua Conde Ferreira, nº 1, realizou-se a sessão ordinária da Assembleia de

Freguesia, com a seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------------------------

1. Início dos trabalhos;Início dos trabalhos;Início dos trabalhos;Início dos trabalhos; --------------------------------------------------------------------------------------

2. ExpedExpedExpedExpedieieieientntntnteeee; --------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Período de intervenção abertPeríodo de intervenção abertPeríodo de intervenção abertPeríodo de intervenção abertoooo    ao público;ao público;ao público;ao público; ----------------------------------------------------------

4. Período antes da ordem do dia:Período antes da ordem do dia:Período antes da ordem do dia:Período antes da ordem do dia: ------------------------------------------------------------------------

4.1.- Interpelação à Junta de Freguesia sobre a atividade da respetiva administração.Interpelação à Junta de Freguesia sobre a atividade da respetiva administração.Interpelação à Junta de Freguesia sobre a atividade da respetiva administração.Interpelação à Junta de Freguesia sobre a atividade da respetiva administração. ------

5. Período da ordem do dia:Período da ordem do dia:Período da ordem do dia:Período da ordem do dia: --------------------------------------------------------------------------------

5.1 – ApreciaçãoApreciaçãoApreciaçãoApreciação    da da da da ininininfffformaormaormaormaçãçãçãção eo eo eo escscscscrita do Presidente da Junta de Freguesia acerca da rita do Presidente da Junta de Freguesia acerca da rita do Presidente da Junta de Freguesia acerca da rita do Presidente da Junta de Freguesia acerca da

atividade exercida, bem como atividade exercida, bem como atividade exercida, bem como atividade exercida, bem como da situação financeira da mesma.da situação financeira da mesma.da situação financeira da mesma.da situação financeira da mesma.    ---------------------------------

Os trabalhos foram presididos pela Presidente da Assembleia, JUDITE MARLENE MEDEIROS JUDITE MARLENE MEDEIROS JUDITE MARLENE MEDEIROS JUDITE MARLENE MEDEIROS

BARTOLOMEUBARTOLOMEUBARTOLOMEUBARTOLOMEU, tendo como Secretários MARCO PAULO GOMES LOPESMARCO PAULO GOMES LOPESMARCO PAULO GOMES LOPESMARCO PAULO GOMES LOPES e CARLA MILENA CARLA MILENA CARLA MILENA CARLA MILENA

VICENTE DOS SANTOSVICENTE DOS SANTOSVICENTE DOS SANTOSVICENTE DOS SANTOS, 1º e 2º, respetivamente.---------------------------------------------------------

-------- PONTO 1. PONTO 1. PONTO 1. PONTO 1. ––––    INÍCIO INÍCIO INÍCIO INÍCIO DOS TRABALHOS:DOS TRABALHOS:DOS TRABALHOS:DOS TRABALHOS: --------------------------------------------------------------

-------- Eram vinte horas e quatro minutos quando foi declarada aberta a sessão, (ordinária)

da Assembleia de Freguesia de Oliveira do Bairro, a Presidente da Assembleia de Freguesia,

iniciou a mesma dirigindo respeitosos cumprimentos ao Sr. Presidente da Junta de

Freguesia, Executivo da Junta de Freguesia, Membros da Assembleia de Freguesia,

Funcionária da Junta de Freguesia e público presente. ------------------------------------------------

------- De seguida deu a palavra ao 1º Secretário, MARCO PAULO MARCO PAULO MARCO PAULO MARCO PAULO GOMES LOPESGOMES LOPESGOMES LOPESGOMES LOPES, para

proceder à conferência das presenças.---------------------------------------------------------------------

1.º SECRETÁRI1.º SECRETÁRI1.º SECRETÁRI1.º SECRETÁRIO MARCO PAULO GOMES LOPES:  O MARCO PAULO GOMES LOPES:  O MARCO PAULO GOMES LOPES:  O MARCO PAULO GOMES LOPES:  -------------------------------------------------------

Paulo Alexandre dos Santos Costa – auauauausensensensentetetete....    ------------------------------------------------------------

Judite Marlene Medeiros Bartolomeu – presente. ------------------------------------------------------

Marco Paulo Gomes Lopes – presente. --------------------------------------------------------------------

Cristina Maria Ferreira da Silva – presente. --------------------------------------------------------------

                              ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO

SSSSeeeessssssssããããoooo    OOOOrrrrddddiiiinnnnáááárrrriiiiaaaa    ddddaaaa    AAAAsssssssseeeemmmmbbbblllleeeeiiiiaaaa    ddddeeee    FFFFrrrreeeegggguuuueeeessssiiiiaaaa    33330000----00006666----2222000022221111        2222    ||||    4444

Lucénio Rodrigues de Almeida – ausente.ausente.ausente.ausente. ----------------------------------------------------------------

Carla Sofia Dias Mota – presente. --------------------------------------------------------------------------

António Poutena – presente. ---------------------------------------------------------------------------------

Eugénio Ferreira de Jesus – presente. ----------------------------------------------------------------------

Leontina Azevedo da Silva Novo – presente. -------------------------------------------------------------

Arlindo Vidal Gabriel Oliveira Martins – auseauseauseausentententente.... ------------------------------------------------------

Sandra Filipa de Oliveira Fontes – ausente.ausente.ausente.ausente. ---------------------------------------------------------------

José António Alves da Costa –    presente. -------------------------------------------------------------------

Virgílio de Jesus Nunes Cardoso – presente. --------------------------------------------------------------

Carla Milena Vicente dos Santos – presente. -------------------------------------------------------------

Fábio Miguel Neves de Almeida – presente. -------------------------------------------------------------

Luís Filipe Caldeira Vieira – presente. ----------------------------------------------------------------------

 ---------- Efetuada que foi a chamada verificou-se a ausência do Presidente da Assembleia

de Freguesia PAULO ALEXANDRE DOS SANTOPAULO ALEXANDRE DOS SANTOPAULO ALEXANDRE DOS SANTOPAULO ALEXANDRE DOS SANTOS COSTAS COSTAS COSTAS COSTA, do Membro da Assembleia de

Freguesia, LUCÉNIO RODR, LUCÉNIO RODR, LUCÉNIO RODR, LUCÉNIO RODRIGUES DE ALMEIDA, IGUES DE ALMEIDA, IGUES DE ALMEIDA, IGUES DE ALMEIDA, ARLARLARLARLINDO VIDAL GABRIEL OLIVEIRA INDO VIDAL GABRIEL OLIVEIRA INDO VIDAL GABRIEL OLIVEIRA INDO VIDAL GABRIEL OLIVEIRA

MARTINSMARTINSMARTINSMARTINS,,,,    SANDRA FILIPA DE OLIVEISANDRA FILIPA DE OLIVEISANDRA FILIPA DE OLIVEISANDRA FILIPA DE OLIVEIRA RA RA RA FONTESFONTESFONTESFONTES....--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------- Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia JUDITE MARLENE MEDEIROS JUDITE MARLENE MEDEIROS JUDITE MARLENE MEDEIROS JUDITE MARLENE MEDEIROS

BBBBARTOLOMEUARTOLOMEUARTOLOMEUARTOLOMEU – informou que o Presidente da Assembleia PAULO ALEXANDRE DOS PAULO ALEXANDRE DOS PAULO ALEXANDRE DOS PAULO ALEXANDRE DOS

SANTOS COSANTOS COSANTOS COSANTOS COSTASTASTASTA e os Membros da Assembleia de FREGUESIA LUCÉNIO RODRIGUES DE FREGUESIA LUCÉNIO RODRIGUES DE FREGUESIA LUCÉNIO RODRIGUES DE FREGUESIA LUCÉNIO RODRIGUES DE

ALMEIDA, ARLINDO VIDAL GABRIEL OLIVEIRA MARTINSALMEIDA, ARLINDO VIDAL GABRIEL OLIVEIRA MARTINSALMEIDA, ARLINDO VIDAL GABRIEL OLIVEIRA MARTINSALMEIDA, ARLINDO VIDAL GABRIEL OLIVEIRA MARTINS solicitaram, por escrito, as

justificações das faltas por ponderosos e inadiáveis motivos profissionais à presente Sessão

da Assembleia de Freguesia, tendo as mesmas sido consideradas justificadas e as suas

substituições pelos elementos seguintes da Lista, que se encontravam presentes, sendo

convidados a participar nos Trabalhos da presente Sessão da Assembleia de Freguesia

CARLA MILENA VICENTE DCARLA MILENA VICENTE DCARLA MILENA VICENTE DCARLA MILENA VICENTE DOS SANTOSOS SANTOSOS SANTOSOS SANTOS, , , , FÁBIO MIGUEL NEVES DE ALMEIDA  EFÁBIO MIGUEL NEVES DE ALMEIDA  EFÁBIO MIGUEL NEVES DE ALMEIDA  EFÁBIO MIGUEL NEVES DE ALMEIDA  E LUÍS FILIPE LUÍS FILIPE LUÍS FILIPE LUÍS FILIPE

CALDEIRA VIEIRACALDEIRA VIEIRACALDEIRA VIEIRACALDEIRA VIEIRA    e, ainda que, nos termos n.º 4 do artigo 19º do Regimento da Assembleia

de Freguesia em vigor o Presidente da Mesa vai ser substituído pelo 2.ºSecretário e para

completar a mesa convidou o Membro da Assembleia de Freguesia CARLA MILENA CARLA MILENA CARLA MILENA CARLA MILENA

VICENTE DOS SANTOSVICENTE DOS SANTOSVICENTE DOS SANTOSVICENTE DOS SANTOS. -----------------------------------------------------------------------------------------

                              ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO

SSSSeeeessssssssããããoooo    OOOOrrrrddddiiiinnnnáááárrrriiiiaaaa    ddddaaaa    AAAAsssssssseeeemmmmbbbblllleeeeiiiiaaaa    ddddeeee    FFFFrrrreeeegggguuuueeeessssiiiiaaaa    33330000----00006666----2222000022221111        3333    ||||    4444

PONPONPONPONTOTOTOTO    2 2 2 2 ––––    EXPEDIENTEEXPEDIENTEEXPEDIENTEEXPEDIENTE: : : : --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------    A Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia disse não ter existido qualquer

comunicação dirigida à Assembleia de Freguesia e deu como concluído o ponto.---------------

PONPONPONPONTOTOTOTO    3333    ----    “PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBL“PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBL“PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBL“PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO”ICO”ICO”ICO”: : : : ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------- Não tendo existido nenhuma intervenção, a Presidente da Mesa da Assembleia de

Freguesia deu como concluído.---------------------------------------------------------------------------

PONTO PONTO PONTO PONTO     4 4 4 4 ----    “PE“PE“PE“PERÍODO ANRÍODO ANRÍODO ANRÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA”:TES DA ORDEM DO DIA”:TES DA ORDEM DO DIA”:TES DA ORDEM DO DIA”: ----------------------------------------------------

PONTPONTPONTPONTO O O O     4.14.14.14.1    ----    “INTERPELAÇÃO À JUNTA DE FREGUESIA SOBRE A ATIVIDADE DA RESPETIVA “INTERPELAÇÃO À JUNTA DE FREGUESIA SOBRE A ATIVIDADE DA RESPETIVA “INTERPELAÇÃO À JUNTA DE FREGUESIA SOBRE A ATIVIDADE DA RESPETIVA “INTERPELAÇÃO À JUNTA DE FREGUESIA SOBRE A ATIVIDADE DA RESPETIVA

ADMADMADMADMINISTRAÇÃO”.INISTRAÇÃO”.INISTRAÇÃO”.INISTRAÇÃO”.    ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------ Não existindo nenhuma inscrição, a Presidente da Mesa da Assembleia de

Freguesia deu como concluído.-------------------------------------------------------------------------------

PONTO PONTO PONTO PONTO 5555    “PERÍODO DA ORDEM DO DIA”:“PERÍODO DA ORDEM DO DIA”:“PERÍODO DA ORDEM DO DIA”:“PERÍODO DA ORDEM DO DIA”: ----------------------------------------------------------------

PONTOPONTOPONTOPONTO    5.1 “APRECIAÇÃO DA INFOR5.1 “APRECIAÇÃO DA INFOR5.1 “APRECIAÇÃO DA INFOR5.1 “APRECIAÇÃO DA INFORMAÇÃO ESCRITA DO PRESIDENTE DA JUNTA DE MAÇÃO ESCRITA DO PRESIDENTE DA JUNTA DE MAÇÃO ESCRITA DO PRESIDENTE DA JUNTA DE MAÇÃO ESCRITA DO PRESIDENTE DA JUNTA DE

FREGUESIA ACERCA DA ATIVIDADE EXERCIDA BEM COMO FREGUESIA ACERCA DA ATIVIDADE EXERCIDA BEM COMO FREGUESIA ACERCA DA ATIVIDADE EXERCIDA BEM COMO FREGUESIA ACERCA DA ATIVIDADE EXERCIDA BEM COMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DA DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DA DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DA DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DA

MESMA”MESMA”MESMA”MESMA”    ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------  Relativamente a este ponto a Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia -

JUDITE MARLENE MEDEIROS BJUDITE MARLENE MEDEIROS BJUDITE MARLENE MEDEIROS BJUDITE MARLENE MEDEIROS BARTOLARTOLARTOLARTOLOMEUOMEUOMEUOMEU, deu a palavra ao Senhor Presidente da Junta

para, caso o entendesse, proceder a esclarecimento adicional à informação enviada para

os membros da Assembleia. ----------------------------------------------------------------------------------

------------ Presidente da Junta de Freguesia    ----    SIMÃO MOREIRA VELASIMÃO MOREIRA VELASIMÃO MOREIRA VELASIMÃO MOREIRA VELA    ––––    começou por

cumprimentar todos os presentes e declarou não ter nada a acrescentar ao que estava

explanado na informação enviada aos Membros da Assembleia de Freguesia. -----------------

-------- A Presidente Mesa da Assembleia de Freguesia -JUDITE MARLENE MEDEIROS JUDITE MARLENE MEDEIROS JUDITE MARLENE MEDEIROS JUDITE MARLENE MEDEIROS

BBBBARTOLOMEUARTOLOMEUARTOLOMEUARTOLOMEU – não existindo inscrições para este ponto, deu-o como concluído. -------------

--------------------------------    A Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia ---- JUDITE JUDITE JUDITE JUDITE MARLENE MEDEIROS MARLENE MEDEIROS MARLENE MEDEIROS MARLENE MEDEIROS

BARTOLOMEUBARTOLOMEUBARTOLOMEUBARTOLOMEU - agradeceu a presença e a colaboração de todos e a forma ordeira e solene

com decorreu esta Assembleia e deu como encerrada a sessão após aprovação da Ata em

minuta pelos elementos da Assembleia de Freguesia presentes. -----------------------------------

                              ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO

SSSSeeeessssssssããããoooo    OOOOrrrrddddiiiinnnnáááárrrriiiiaaaa    ddddaaaa    AAAAsssssssseeeemmmmbbbblllleeeeiiiiaaaa    ddddeeee    FFFFrrrreeeegggguuuueeeessssiiiiaaaa    33330000----00006666----2222000022221111        4444    ||||    4444

------- Sendo lavrada a presente Ata, que vai ser assinada pelo Presidente, respetivos

Secretários. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia

____________________________________________

(Judite Marlene Medeiros Bartolomeu)

1.º Secretário da Mesa da Assembleia de Freguesia

_________________________________

(Marco Paulo Gomes Lopes)

2.º Secretário da Mesa da Assembleia de Freguesia

_________________________________

(Carla Milena Vicente dos Santos)